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Mensagem dos
namorados

Envie até esta sexta-fei-
ra, dia 8 de junho, as 17
horas, para o email impren-
sa@bancariosrio.org.br, sua

SINDIC&;%%%SJW&%RI S mensagem do Dia dos Na-

morados para a publicagdo
do tradicional Bancarinho.

A diretoria do Sindicato con-
voca a categoria bancdaria para
avaliar o balanco da entidade
relativo ao ano de 2017 e dis-
cutir a sua aprovacao. Isto sera
feito em assembleia, marcada
para esta quarta-feira (6/6), as
18 horas, no auditério do Sin-
dicato (Avenida Presidente Var-
gas, 502, 21° andar).

Como forma de garantir
total transparéncia, o Jornal
Bancario traz nesta edi¢do o
balanco completo da entidade.
Na assembleia serdo dados to-
dos os informes sobre as con-
tas e respondidas as duvidas
da categoria.

PARTICIPE

Nesta quarta, assembleia
avalia as contas do Sindicato

Bancérios vao eleger também Comisséo de Etica e aconselhamento da entidade

O Sindicato convoca toda a categoria para a assembleia
desta quarta-feira, dia 6 de junho, no auditorio da entidade

“E importante a participa-
¢ao dos bancarios e bancarias
para garantir uma tradi¢ao his-
torica de nosso Sindicato, que
¢ a transparéncia das contas da

entidade e a responsabilidade
com que tratamos 0s recursos
pagos pelos associados”™, disse
o diretor segundo tesoureiro do
Sindicato, Geraldo Ferraz.

CREDIBILIDADE

Confira na pagina 3, o ba-
lango referente ao periodo
2017/2018 da entidade.

ComissAo be ETica

Outra decisao importante a
ser tomada na mesma assem-
bleia do dia 6 serd a homologa-
¢do dos membros da Comissdo
de Etica e Aconselhamento do
Sindicato. A criagdo desta co-
missdo esta prevista no artigo
65 do Estatuto da entidade. Sua
finalidade ¢ emitir parecer, a pe-
dido das instancias deliberati-
vas, sobre a conduta de dirigen-
tes e associados do Sindicato.

Jornal Bancario € o veiculo de
comunicacao preferido da categorla

As novas tecnologias, com formas
ageis e inovadoras de comunicagdo,
como site, redes sociais e aplicativos
sdo uma realidade inquestionavel de
nossos dias. Entretanto, os bancarios
apontaram, na consulta 2018 sobre
a campanha nacional da categoria,
o Jornal impresso como o preferido
para receber as informagdes sobre a
campanha salarial: 67,4% disseram
que preferem o Jornal Bancario como
veiculo de comunicacdo do Sindica-
to. Cerca de 15% disseram optar pelo
Whatsapp, 9,5% escolheram as redes
sociais, como o facebook. Ja 8,1%
querem receber as noticias via email.

“Diante de uma categoria que pos-

Transparéncia: Balango do Sindicato

2016/2017. A sua participa-
cdo garante a transparéncia
das contas.

Confira na pagina 3, na
integra, o balanco do Sin-
dicato referente ao periodo

sui cada vez mais trabalhadores jovens,
que estao interligados as redes sociais e
numa era em que o jornalismo impresso
perde leitores no mundo inteiro, é com
orgulho e satisfagdo que recebemos a
noticia de que nosso peridodico impresso
¢, com folga, o preferido da categoria.
Isso ¢ fruto de uma equipe experiente
e competente de profissionais qualifica-
dos que o Sindicato dos Bancarios do
Rio sempre possuiu ao longo da his-
toria”, disse a diretora de Imprensa da
entidade, Vera Luiza Xavier.

Confira na proxima edicdo do Jornal
Bancario, os nimeros completos da con-
sulta 2018 sobre a campanha salarial, fei-
ta junto aos bancarios do Rio.
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Defenda seu emprego,
direitos e conquistas
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Campanha Salarial 2018
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ONTEM E HOJE
— A publicagio
impressa do Jornal
Bancario confirma
a credibilidade
conquistada pelo
mais importante
veiculo de
comunicacdo da
categoria

Quinta tem votagao decisiva para
ano:

Conferéncia Nacional é neste final de semana

Bancarios tém como maior
desafio organizar a luta em de-
fesa de conquistas histdricas,

emprego, direitos trabalhistas
¢ a Convengdo Coletiva de
Trabalho. P4gina 4.
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PARCERIA

Curso de
fotografia basica

O Efoco abriu uma turma
para iniciantes em fotografia.
Seis aulas aos sdbados somarao
22 horas de carga horaria com o
instrutor e fotografo-documen-
tarista Thiago Ripper que en-
sinara as técnicas fotograficas
e sua relagdo com a fotografia
documental.

O curso

Gragas a parceria da Secre-
taria de Formagao do Sindicato
com a Efoco, bancarios terdo
direito a 30% de desconto. Com
vagas limitadas, a turma sera
preenchida em até doze alu-
nos, de 14h as 18h, seis sabados
completardo o mddulo I: 09/06,
16/6, 23/6, 30/6, 07/07 e 14/7
(estas duas tultimas aulas serdo
tedricas).

ConTtaTO

Para mais informacgdes, o
site da Efoco esta disponivel
para esclarecer qualquer duvi-
da em relagdo ao curso, www.
efocorj.com.br, e-mail Efoco@
gmail.com ou telefone: (21)
99632-6486.

NOTICA ULTRAPASSADA

Video sobre
correcao do FGTS

Um video esta circulando
nas midias sociais, com a noti-
cia de que as contas do Fundo
de Garantia por Tempo de Ser-
vigo (FGTS) serdo reajustadas
repondo os valores expurga-
dos pelos planos econdmicos.
O material foi feito em 2013,
antes, portanto, de uma deci-
sao Supremo Tribunal Federal
(STF) contraria a corregao.

BancARIo

Conjuntura economica as vesperas
da negociacao coletiva dos bancarios

Fernando Amorim

O Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica
(IBGE) acaba de divul-
gar os resultados consoli-
dados do Produto Interno
Bruto (PIB) para o 1° tri-
mestre de 2018. Com alta
de 0,4% com relagdo ao
4° trimestre de 2017 e de
1,2% com relagdo ao 1°
trimestre do ano passado,
o resultado ¢ um balde de
agua fria naqueles que
patrocinaram o atual go-
verno e sua politica eco-
némica. Apds o cresci-
mento de 1,0% em 2017
e um certo otimismo do
“mercado” (falava-se
em crescimento de 3,0% ha pou-
co mais de 2 meses), 0s primeiros
resultados de 2018 mostram que
a realidade, de fato, ndo cabe em
modelos estilizados.

Da mesma forma do que ocor-
reu em 2017, foi a agropecudria o
principal vetor desse crescimento,
enquanto industria e servigos fica-
ram praticamente estagnados. Im-
portante lembrar que o
resultado do primeiro tri-
mestre ¢ - em geral - pu-
xado pela safra de alguns
alimentos e que, no ano
passado por exemplo,
houve uma continua de-
saceleragdo no ritmo de
crescimento ao longo dos
trimestres subsequentes.

Do ponto de vista do
mercado de trabalho, os
dados da Pesquisa Na-
cional de Amostra de Do-
micilios (PNAD-IBGE) mostram
que 12,9% da populacdo estava
desempregada no primeiro trimes-
tre deste ano. Mais alarmante ain-
da ¢ olhar o desemprego por fai-
xa etaria: 32,3% para aqueles que
tém entre 18 e 24 anos e 34,2% na
faixa etdria compreendida entre
25 e 39 anos. No Rio de Janeiro
a situagdo ¢ ainda pior com 15%
da populagdo desempregada, uma
informalidade crescente e um salto

Economista, Mestre em Economia Politica
Internacional e Técnico do Dieese/SEEB RJ.

no nimero de miseraveis.

Outro fator a ser observado sao
as novas formas de contratagdo e
desligamento permitidas pela re-
forma trabalhista. Nos primeiros
meses de 2018 ja ¢ possivel visu-
alizar, por exemplo, um crescen-
te nimero de desligamentos por
“acordo comum” entre empregado
e empregador, assim como contra-

‘(E imperativo ao

processo desse ano buscar

proteger 0os bancarios da
precariza¢cdo das condicbes
de trabalho, além de

assegurar direitos
ja conquistados)’

tagdes por periodo parcial e con-
tratos de trabalho intermitente. No
emprego bancario, segue a tendén-
cia de corte com saldo negativo de
mais 2.300 postos de trabalho sé
em 2018.

Os cortes, no entanto, ndo tém
qualquer relagdo com eventuais
problemas do setor. Os dados dos
balangos dos cinco maiores bancos
(Itat, Bradesco, Santander, Banco
do Brasil e Caixa) no 1° trimestre,

mostram crescimento geral
no lucro que superam os R$
20 bilhdes, conjuntamente.
Sempre importante lembrar
que isso ndo se deve a re-
cuperagdo no crédito, que
apresentou pequena melho-
ra para pessoa fisica, mas
segue em baixa para pessoa
juridica. Os spreads, por
sua vez continuam entre 0s
maiores do mundo, mesmo
com a taxa de juros nomi-
nais numa baixa historica.

Nesta linha, a inflacdo
continua bem abaixo da meta
(de 4,5% com intervalos de
tolerancia de 1,5 para cima
ou para baixo), o que corro-
boraria com uma queda ain-
da maior na taxa basica de juros, a
Selic. O IPCA anualizado para abril
estava em 2,76%, enquanto a Selic
se manteve em 6,5%, o que coloca
a taxa de juros real em 3,64%. No
caso do INPC, indice utilizado pela
maioria das categorias do Brasil
como parametro para negociagao,
segue ainda mais baixo, em
1,69% em 12 meses. No caso
da data-base dos bancarios,
que compreende o periodo
entre 01 de setembro de 2017
e 31 de agosto de 2018, a es-
timativa do banco central ¢é
de um IPCA de 3,25% e um

INPC de 2,58%.

Importante lembrar
que os desafios na nego-
ciagdo desse ano sdo mui-
to mais complexos do que
em outros momentos pois com
a reforma trabalhista impde-se
uma logica extremamente per-
versa ao trabalhador. Portanto,
¢ imperativo ao processo desse
ano buscar proteger os bancarios
da precarizagdo das condigoes
de trabalho, além de assegurar
direitos ja conquistados, impedir
negociagdes individuais sobre as
coletivas e assegurar os sindicatos
na negociagao.
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RECEITAS

CONTRIBUIGAO SINDICAL

Contribuig&o Sindical

MENSALIDADE
Bancos Privados
Bancos Estaduais
Bancos Federais

CONTRIB. ASSISTENCIAL

Bancos Privados
Bancos Estaduais
Bancos Federais

FINANCEIRA
DIVERSAS

TOTAL DAS RECEITAS
DESPESAS

Pessoal

administrativa

Imprensa

Entidades

Impostos

Financeiras

Sindicais

Cultural, Esporte e Lazer
Judiciais

Formacgao

Outras Despesas

TOTAL DAS DESPESA

TRANSPARENCIA

Confira o balango 2016/2017 do Sindicato it

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCARIOS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

R$
R$

R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

SUPERAVIT/ DEFICIT ACUMULADO DOS E R$

ATIVO
CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CREDORES A RECEBER
Adiantamentos de 13° Salario
Adiantamento de Férias
Adiant. P/Atividades Sindicais
Adiantamentos Diversos
Empréstimo Banco VR
Empréstimo Bradesco
Valores a Apropriar

Servicos Graficos a Receber
CUT/RJ

Valores a Regularizar
Cheques a compensar

Empréstimo p/ Terceiros
PDD - Proviséo p/ Devedores Duvidosos

ATIVO NAO CIRCULANTE
Depésito Judicial

Bloqueio Judicial
Investimentos

Imobilizado

Intangivel

Depreciagdo

TOTAL DO ATIVO

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTAB. BANCARIOS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO

2017

3.839.495,17
3.839.495,17

13.534.532,87
9.891.519,87
64.531,43
3.578.481,57

1.822.504,73
1.385.699,66
845,00
435.960,07

496.839,80
3.816.865,14
23.510.237,71

15.031.429,03
3.145.488,87
651.128,10
848.492,14
22.527,82
20.889,66
2.421.588,08
599.854,93
3.886.581,67
2.937,90
368.615,74

26.999.533,94

(3.489.296,23)

R$
R$

R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

R$

BALANCOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 31 DE DEZEMBEMBRO 2017

2017
5.523.926,84

5.206.525,59

317.401,25

21.371,68
132.436,86
179.234,25

1.098,60
6.250,00

36.000,00
22.920,10
72.287,87

(154.198,11)

34.279.723,82
185.885,64
1.346.459,26
9.522,03
35.926.462,37
146.162,27
(3.334.767,75)

39.803.650,66

2016

13.037.985,85

12.547.061,77

490.924,08

1.835,27
192.017,52
117.038,04
164.364,25

3.250,00
36.000,00

35.847,11
94.770,00

(154.198,11)

4.005.847,98

185.885,64
931.040,36
9.522,03

7.689.464,45

124.077,70

(4.934.142,20)

17.043.833,83

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores

Obrigacdes Sociais e Trabalhistas
Obrigacdes Fiscais

Credores Diversos

PASSIVO NAO CIRCULANTE
REFIS

Proc. Trabalhistas

Obrigacdes Judiciais a Pagar

PATRIMONIO LiQUIDO
Reservas Técnicas

Reservas de Reavaliacédo
Reserva Técnica-Corr. Monetaria
Ajuste Patrimonial
Superavit/Déficit Acumulado
Superavit/Déficit n/Periodo

TOTAL DO PASSIVO

2016

3.795.699,76
3.795.699,76

14.842.131,09
10.707.620,78
73.716,56
4.060.793,75

1.950.830,55
1.061.463,63
1.260,00
888.106,92

588.873,17
10.856.526,39
32.034.060,96

15.932.600,36
3.087.368,31
1.009.674,40
838.322,19
21.859,25
95.476,11
3.052.945,31
635.815,88
6.757.356,70
302,94
844.543,34

32.276.264,79

(242.203,83)

2016
2.988.547,12 10.790.202,91
202.591,00 -
1.619.227,17 3.033.843,70

139.993,90 195.009,16
1.126.735,05 7.561.350,05
21.346.693,90 17.387.514,18
6.700.366,73 6.881.502,33

14.646.327,17

15.468.409,64
2,54
1.466.006,36
7.751,51
28.211.864,83

(10.727.919,37)

(3.489.296,23)

39.803.650,66

10.506.011,85

(11.133.883,26)
2,54
1.466.006,36
7.751,51

(12.365.439,84)
(242.203,83)

17.043.833,83

Edital de

eral Ordinaria

O Sindicato dos Em-
pregados em Estabeleci-
mentos Bancarios do Mu-
nicipio do Rio de Janeiro,
inscrito no CNPJ sob o n°
33.094.269/0001-33,com
sede na Av. Presidente Var-
gas 502 - 16°, salas 1703,
1704 e 1705, 20°, 21° e 22°,
andares Centro, Rio de Ja-
neiro, através de sua Pre-
sidenta, e no uso de suas
atribuigdes legais e estatu-
tarias, CONVOCA todos
os seus socios empregados
dos bancos representados
pela entidade, para a Assem-
bléia Geral Ordindria que
sera realizada no dia 06 de
junho de 2018, as 18:00h
em primeira convocagao e
18:30h em segunda e tltima
convocagao, no auditorio de
sua sede, para discutirem e
deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1) Apreciacdo e aprova-
¢do dos balancos financeiro
e patrimonial relativos ao
ano de 2017.

Rio de Janeiro, 05 junho de 2018.

Adriana da Silva Nalesso
Presidenta

Edital de
Assembléia

Geral Ordinaria

O Sindicato dos Em-
pregados em Estabeleci-
mentos Bancarios do Mu-
nicipio do Rio de Janeiro,
inscrito no CNPJ sob o n°
33.094.269/0001-33,com
sede na Av. Presidente Var-
gas 502 - 16°, salas 1703,
1704 ¢ 1705, 20°, 21° e 22°,
andares Centro, Rio de Ja-
neiro, através de sua Pre-
sidenta, € no uso de suas
atribuigoes legais e estatu-
tarias, CONVOCA todos
os seus socios empregados
dos bancos representados
pela entidade, para a Assem-
bléia Geral Ordinaria que
sera realizada no dia 06 de
junho de 2018, as 19:00h
em primeira convocagdo e
19:30h em segunda e ultima
convocagao, no auditério de
sua sede, para discutirem e
deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1) Homologar os inte-
grantes que formardo a Co-
missao de Etica nos moldes
do art. 65 do Estatuto.

Rio de Janeiro, 05 junho de 2018.

Adriana da Silva Nalesso
Presidenta



202 CONFERENCIA NACIONAL

Juntos, em defesa dos direitos
e da convencao coletiva

Conferéncia tera como grande desafio apontar as estratégias para a
categoria preservar conquistas historicas: 31 de agosto finda o acordo de dois anos

Nunca na histdria os traba-
lhadores foram tdo ameacados
em seus direitos. E diante desta
conjuntura, a mais dura em dé-
cadas, que os bancarios vao para
a sua 20* Conferéncia Nacional,
que sera realizada neste final de
semana, de 8 a 10 de junho, em
Sdo Paulo. Proteger os direitos
conquistados em anos de luta,
previstos na Convencao Coleti-
va de Trabalho e na CLT (Con-
solidagdo das Leis do Trabalho),
sera a prioridade da categoria.
Estas conquistas historicas estao

Foto: Nando Neves

A Conferéncia Nacional revine bancdrias e bancdrios de todo o pais
para debater as prioridades da Campanha Salarial da categoria.

a renda média dos bancérios e
visam ainda enfraquecer a repre-
senta¢do sindical.

“Sozinho, isolado, o trabalha-
dor ndo tem nenhum poder de
negociacao e ¢ presa facil para
se submeter as imposi¢des patro-
nais”, explica o vice-presidente
do Sindicato, Paulo Matileti.

Defender os bancos publicos
contra a politica de desmonte e
0 projeto privatista também es-
tardo na pauta da Conferéncia
Nacional, bem como a defesa
da democracia. “Este ano ndo

seriamente ameagadas pela nova
legislacdo imposta pelo governo
Michel Temer (MDB) e sua base
aliada no Congresso Nacional,
com a aprovacdo da Reforma
Trabalhista.

“Nosso acordo de dois anos
se extingue no dia 31 de agosto
e a nova legislacdao permite que

0s patroes acabem com pratica-
mente todos os direitos. A cate-
goria precisa se unir e organizar
um movimento forte para impe-
dir a retirada de direitos e garan-
tir a nossa Convengao Coletiva.
Nao hé outro caminho que nao
o da mobilizacdo”, disse a pre-
sidenta do Sindicato do Rio,

Adriana Nalesso.

O PODER DA LUTA COLETIVA

A terceirizagdo em todos os
setores das empresas e a per-
missdo de negociagdo individual
dos empregados com os patrdes
também ameagam o emprego e

basta organizarmos uma cam-
panha nacional forte. E preciso
ter a consciéncia de que temos
de votar em candidatos compro-
missados com os interesses dos
trabalhadores nas elei¢des para
Presidente da Republica, gover-
nadores e parlamentares”, con-
clui Matileti.

I  EANER.)

Projeto sobre direitos previdenciarios
de banerjianos é retirado de pauta

Adiamento da segunda votagéo foi decidida pela presidéncia da Alerj a
pedido dos autores da proposta, Paulo Ramos (PDT) e Gilberto Palmares (PT).

O PL 3213/2010, que trata dos direitos pre-
videnciarios dos antigos funcionarios do Ba-
nerj, que estava previsto para ir ao plenario em
sua segunda votacao nesta quarta-feira, dia 6 de
junho, foi retirado de pauta a pedido dos autores
da proposta, os deputados estaduais Paulo Ra-
mos (PDT) e Gilberto Palmares (PT). O motivo
do adiamento ¢ o compromisso assumido pe-
los autores do projeto com os deputados Com-
te Bittencourt (PPS) e Marcio Pacheco (PSC),
que aceitaram retirar suas emendas a proposta,
na primeira votacao, realizada no ultimo dia 24
de maio. Gragas a este acordo, o projeto pode
entrar em plenario, pois se as emendas fossem
mantidas o PL teria de voltar para as comissoes,
0 que impediria que a votagdo ocorresse ainda
este ano. Em troca da retirada das emendas, os

Crédito: Octacilio Barbosa
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ESTRATEGIA PARA APROVAR - Os deputados Paulo
Ramos e Gilberto Palmares pediram o adiamento da
segunda votacdo do PL 3213/2010, na tentativa de
garantir a aprovacdo da proposta no plendrio da Alerj

dois parlamentares autores das mesmas ¢ mais
0 deputado estadual Carlos Roberto Osorio
(PSDB) solicitaram a realizacdo de um debate
mais amplo sobre o tema, com uma possivel au-
diéncia publica.

“A marcagdo desta segunda votacdo havia
sido feita a revelia de Paulo Ramos e Gilber-
to Palmares, autores do projeto, ¢ o presidente
da Alerj, deputado André Ceciliano (PT), que
dirigiu a sessdo na primeira votagdo, acatou o
pedido dos dois parlamentares, considerando
procedente o adiamento desta segunda vota-
¢a0”, explica o diretor do Sindicato, Ronald
Cavalhosa.

O Sindicato informara assim que for confir-
mada a nova data da votagdo e/ou da realizagdo
da audiéncia publica.



